1. Potthast, d'après Theiner, désigne cette bulle par les mots : *Etsi circa generalem*. *Circa* n'existe pas dans le Registre.

quis hujusmodi conspirationes, colligationes, societates, confederationes seu conventicula et alia observare aut reformare vel similia facere, ac tabellionibus, sub officii eorum privatione, ne super illis conficere de cetero presumant aliqua instrumenta. Hujusmodi autem penas illos, qui contra hujusmodi nostram inhibitionem venire presumpserint, incurrere, ac ipsos in eas committere volumus ipso facto. Quocirca fraternitati tue, sub pena excommunicationis, quam eo ipso incurras si preceptum nostrum in hac parte neglexeris adimplere, per apostolica scripta mandamus quatenus, clero et populo civitatis predictae ad hoc specialiter convocatis, hujusmodi revocationem, cassationem, nuntiationem, absolutionem, constitutionem, denuntiationem, inhibitionem et voluntatem nostras exponens et publicans coram eis, mandes illas in civitate ac diocesi supradictis perpetuo observari et super hujusmodi expositione, publicatione ac mandato tuis per diversos tabelliones confici facias publica instrumenta. Quicquid autem super premissis feceris, nobis per tuas litteras presentium seriem continentes fideliter intimare procures. Ceterum, quia, sicut audivimus, nonnulli partium illarum nobiles et alii, non absque infidelitatis nota, relegato fidelitatis debito quo ecclesie Romane tenentur, sententiam excommunicationis in fautores et auxiliares Manfredi, quondam principis Tarentini, per sedem apostolicam generaliter promulgatam, incurrere non verentes, pecunia et aliis muneribus diversis ab ipso Manfredo receptis, illa in subversionem contra te presumptuose distribuere non formidant, volumus et presentium tibi auctoritate, sub eadem excommunicationis pena, districte precipiendo mandamus ut omnes tales generaliter, et nominatim illos, si quos specialiter scire poteris in hac parte culpabiles, per omnia loca, in quibus expedire videris, excommunicatos publice nunties et ab aliis facias nuntiari, eorum nomina, quos, ut predicatur, culpabiles noveris, sub tuo sigillo nobis fideliter nichilominus transmissurus. Datum apud Urbem veterem, 11 idus julii, anno 11°.

In e. m. .. episcopo Ferentinati.

In e. m. .. episcopo Alatrino.

In e. m. .. episcopo Verulano.

283

Orvieto, 11 juillet 1263.

Archiepiscopo Tyrensi, cui negotium Crucis in regno Francie commisit et antea in his partibus providendi quinque clericis de totidem beneficiis praebendalibus vel aliis facultatem dedit, mandat ut potestatem sibi traditam, quia ecclesiae

hujus regni per sedem apostolicam his temporibus multipliciter gravatae fuerunt, ad duos clericos et totidem beneficia ecclesiarum non cathedralium dumtaxat restringat. (REG. 26, anni II, n° 146, fol. 97.)

« .. *archiepiscopo Tyrensi*. Ut negotium Crucis, quod pro subsidio Terre Sancte in regno Francie tue circumspeditioni commisimus, in tuis posset manibus efficacius prosperari, providendi quinque clericis tecum in hujusmodi negotio laborantibus, de quibus expedire videres, de totidem beneficiis prebendalibus vel aliis, etiam si curam habeant animarum, et faciendi singulos eorum in singulis ecclesiis illarum partium, in quibus eis duxeris providendum, per te vel alium seu alios in canonicos recipi et in fratres, tibi sub certa forma dedisse dicimur per nostras litteras facultatem. Sane ecclesie illarum partium adeo per sedem apostolicam hiis temporibus sunt gravate, quod ipsarum prelati et clerici coguntur ad nos pro illarum exoneratione multotiens suspirare. Hinc est quod nos ipsis ecclesiis, prelati et clericis sic gravatis nolentes accumulare gravamen, ac ideo potestatem hujusmodi tibi traditam de providendo quinque clericis de totidem beneficiis, sicut superius est expressum, ad duos clericos et totidem beneficia ecclesiarum non cathedralium dumtaxat auctoritate apostolica restringentes, fraternitati tue tenore presentium districtius inhibemus, ne per litteras ipsas ultra quam duobus clericis et ultra quam de duobus beneficiis ecclesiarum ipsarum, cathedralibus exceptis, providere presumas. Nos enim, si secus feceris, irritum decernimus et inane. Datum apud Urbemveterem, v idus julii, anno II^o. »

284

Orvieto, 14 juillet 1263.

Potestati, capitaneo, antianis, consilio et communi Pisanis, ad quos sincerae dilectionis affectum, dum erat in patriarchatus officio constitutus et in ultramarinis et in cismarinis partibus, constanter habuit, mandat ut excessus enormitatem ab eis commissi in eptione cardinalium Romanae ecclesiae et aliorum praelatorum vehementer miretur, atque fratrem Mansuetum, ordinis Minorum, capellanum et poenitentiarium, et Sigerum de Saxeta marescalcum, suos, ad eos fiducialiter destinet. (REG. 26, anni II, n° 147, fol. 97; POTTHAST 18386 1.)

« .. *potestati, .. capitaneo, antianis, consilio et communi Pisanis spiritum consilii sanioris*. Postquam omnipotens Dominus —. Datum apud Urbemveterem, II idus julii, anno II^o. »

1. Le registre porte en marge : *De tractatu pacis inter Pisanos et Lucanos. Item de eodem infra capitulo CLXXXI. Item capitulo CLXXXII. Item capitulo CLXXXIII.*

285

Orvieto, 15 juillet 1263.

Fratri Mansueto, ordinis Minorum, capellano et poenitentiariorum suo, mandat ut Ottoni Gualduccii, civi Pisano et antea praecepto in civitate Pisana Ecclesiae persecutori, qui nunc ordinem fratrum de Poenitentia ingredi proponit, beneficium absolutionis impendat. (REG. 26, anni II, n° 148, fol. 97 v°; POTTHAST 18391 1.)

« *Fratri Mansueto, ordinis Minorum, capellano et poenitentiariorum nostro*. Ad audientiam nostram —. Datum apud Urbemveterem, idus julii, anno secundo. »

286

Orvieto, 15 juillet 1263.

Crasso, canonico Pisano, mandat quatenus potestati et consulariis civitatis Pisanae firmiter inhibere procuret ne Ottonem Gualduccii, postquam professionem in ordine fratrum de Poenitentia fecerit, ad aliquod ejusdem civitatis officium vel eum aliquibus seularibus occupationibus involvere quoquomodo praesumant. (REG. 26, anno II, n° 149, fol. 167 v°.)

« *Crasso, canonico Pisano*. Ad audientiam nostram —. Datum ut supra. »

287

Orvieto, 15 juillet 1263.

Potestati, consilio et communi Pensauriensibus mandat ut Ecclesiae adversariis viriliter resistent, quia magnum in eorum succursum in proximo destinandum exercitum congregare non cessat. (REG. 26, anni II, n° 150, fol. 97 v°; POTTHAST 18390, note.)

« .. *potestati, consilio et communi Pensauriensibus, fidelibus nostris*. Opera vestre devotionis —. Datum apud Urbemveterem, idus julii, anno II^o. »

288

Orvieto, 14 juillet 1263.

Johanni, s. Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, mandat ut ordinis s. Damiani, a beato Francisco et Gregorio papa nono instituti, eorum et regimen suscipiat. (REG. 26, anni II, n° 151, fol. 98; POTTHAST 18385.)

« *Johanni, s. Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali*. Licet ex injuncto —. Datum apud Urbemveterem, II idus julii, anno II^o. »

1. Le registre porte en marge : « *De absolutione Ottonis Gualduccii, civis Pisani. Item de eodem infra capitulo CXLVIII.* »

289

Orvieto, 13 juillet 1263.

Abbatem et conventum monasterii Aquicinctensis a jurisdictione Atrebatensis episcopi, qui eos variis afflixit modis, pro certo tempore totaliter eximit. (REG. 26, anni II, n° 152, fol. 98.)

« .. *abbati et conventui monasterii Aquicinctensis, ordinis s. Benedicti, Atrebatensis diocesis.* Immanis adversitas quam, prout referentibus vobis didicimus, venerabilis frater noster P., Atrebatensis episcopus, super vos, nostris admonitionibus vilipensis, sine intermissione multiplicat, de vestra liberatione cogitare nos cogit, et vobis contra ipsius vexationes ex consueta sedis apostolice providentia remedium adhibere. Ipse enim, sicut asseritis, contra vos, illa occasione rancore concepto quod tu, fili abbas, in monasterio de Filines, Cisterciensis ordinis, Atrebatensis diocesis, cum mitra et anulo et aliis pontificalibus ex concessione privilegiorum sedis apostolice celebrasti, vos hactenus variis afflixit modis et continue diversis studet motibus perturbare, in te, fili abbas, et monasterii tui monachos, occasione hujusmodi post appellationem ad nos legitime interjectam, excommunicationis sententiam per injuriam promulgando ipsamque sententiam, post illius relaxationem per dilectum filium magistrum Bartholomeum, archidiaconum Ambianensem, auditorem contradictarum litterarum nostrarum, de speciali mandato nostro factam, per diocesim predictam faciendo nichilominus publicari et etiam aggravari, postquam jam venerabilis frater noster.. Cameracensis episcopus, per eandem diocesim, auctoritate litterarum nostrarum relaxationem hujusmodi publicarat. Et licet ipsum Atrebatensem episcopum per nostras interim duxerimus litteras admonendum ut, a vestris molestiis super hiis omnino desistens, nullum impedimentum vobis inferre presumeret quominus uti libere possitis privilegiis supradictis, ita quod ad providendum vobis per exemptionis vel aliam gratiam de uberiori remedio minime cogemur, tamen idem Atrebatensis episcopus, hujusmodi nostris monitis vilipensis, non solum, ut proponitis, a vestris abstinere molestiis non curavit, verum etiam cepit magis solito vos gravare, illos omnes per quos idem Cameracensis episcopus fecit relaxationem publicari predictam, et eos qui exequabantur mandata conservatoris privilegiorum ab eadem sede predicto vestro monasterio concessorum, capi et incarcerari mandando ac contra ipsos secularis brachii auxilium invocari et, hiis non contentus, omnibus debitoribus ejusdem monasterii, ne vobis de debitis in quibus vobis tenentur, ac censuariis et firmariis vestris,

ne vobis de vestris responderent redditibus, nec non generaliter omnibus ne in molendinis molerent vel coquerent aliquid in furnis vestris artius inhibendo pro sue libito voluntatis, in omnes qui secus facerent excommunicationis sententia promulgata. Propter quod, vos a tot oppressionibus ad matris auxilium suspirantes, nobis humiliter supplicastis ut compati et providere vobis super hoc misericorditer dignaremur. Quia igitur tot et tanta gravamina vobis illata nos gravant et molestie in vos totiens iterate mentem nostram sauciant et molestant, ac ideo volentes competens vobis super hiis ex nostris studiis remedium provenire, vestris precibus inclinati, vos et monasterium vestrum a jurisdictione ipsius P., Atrebatensis episcopi, durante hujusmodi questione, cum, ea durante, vobis merito sit suspectus, totaliter eximimus, ita quod idem P., Atrebatensis episcopus, interim in vos censuram non possit ecclesiasticam exercere. Nulli ergo nostre exemptionis etc. —. Datum apud Urbem veterem, III idus julii, anno II°.

290

Orvieto, 11 juillet 1263.

Declarat quod concessio nonnullis in episcopos electis facta, ut usque ad certum tempus vel Romani pontificis beneplacitum voluntatis possint retinere omnia beneficia ecclesiastica, quae promotionis tempore obtinebant, extendatur ad illa dumtaxat beneficia quae ab electis ipsis canonice obtinentur. (REG. 26, anni II, n° 153, fol. 98 v°; POTTHAST 18583.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Contingit interdum quod —. Datum apud Urbem veterem, V idus julii, anno II°.

291

Orvieto, 24 juin 1263.

Archiepiscopo Corinthiensi mandat ut, a Peregrino dicto Bautiano, capellano apostolico, canonico ecclesiae Tholonensis, canonicatus et beneficii cum cura resignatione recepta, ipsa Guillelmo Simeonis de Castro Arcarum, clerico capellani predicti, Tholonensis diocesis, sub certis conditionibus conferat. (REG. 26, anni II, n° 154, fol. 98 v°.)

« .. *archiepiscopo Corinthiensi.* Cum, sicut accepimus —. Datum apud Urbem veterem, VIII kalendas julii, anno II°.

292

Orvieto, 26 mai 1263.

Paulo, episcopo Tripolitano, concedit ut B., principem An-

tiochenum, comitem Tripolitanum, praedicti episcopi nepotem, qui ad Tartaros se subiecisse dicitur et hac occasione ab episcopo Bethleemitano excommunicationis sententia fuit innodatus, ejusdem appellatione ad sedem apostolicam pendente, vitare nequaquam oporteat. (REG. 26, anni II, n° 155, fol. 99.)

« *Paulo, episcopo Tripolitano.* In nostra proposuisti presentia constitutus, quod olim venerabilis frater noster .. episcopus Bethleemitanus, apostolice sedis legatus, tamquam zelator fidei orthodoxe, omnes et singulos christianos sue legationis, cujuscumque dignitatis, ordinis vel conditionis existerent, qui sine conscientia legati sedis ejusdem, prelatorum et magnatum regni Jerosolimitani ac comitatus Tripolitani vel majoris partis eorum, se subjicerent Tartaris vel eis tributum promitterent sive darent aut ipsos in terram suam receptare presumerent vel permetterent receptari, et omnes de quorum consilio ista fierent, publice, sollemniter et in scriptis excommunicationis sententia innodavit, omnibus predictis sub certis penis spiritualibus et temporalibus nichilominus inhibendo ne contra premissa aliquid attemptarent. Verum nobilis vir B., princeps Antiochenus, comes Tripolitanus, nepos tuus, a dicta sententia, per quam asserebat se gravari multipliciter, utpote cum inhibitioni predictae sine persone periculo ac terre sue totali destructione, ut dicebat, maxime cum Tartarorum pestis, que terram in vicino vastabat et cui se verisimiliter non sperabat posse resistere, inevitabiliter immineret, parere non posset priusquam ipse contra tenorem hujusmodi sententiae vel inhibitionis aliquid attemptasset, ex certis causis apostolice sedis audientiam appellavit. Unde cum tu ad ecclesiam Tripolitanam, cujus es regimini deputatus, desideres personaliter te transferre et dubites an communicare valeas eidem principi qui postmodum accedens ad Tartaros dicitur se ipsis subiecisse ac eos receptasse, maxime cum ipse per nuntios et procuratores suos infra terminum appellantis ad prosequendum appellationem suam a jure concessum, coram felicis recordationis Alexandro papa, predecessore nostro, appellationem hujusmodi prosequendo, causas sue appellationis pluries proposuerit et postmodum eas expresserit coram nobis, nec tamen adhuc per eundem predecessorem seu per nos super appellatione predicta extiterit aliquid diffinitum, petiisti tibi super hoc, presertim cum ipsum principem absque periculo ecclesie tue vitare non possis, prefate sedis consilio provideri. Licet itaque nos nequaquam consideratio illa pretereat quod idem princeps deberet potius rerum temporalium sustinere jacturam, etiam si nullam dictus

legatus hac occasione excommunicationis sententiam protulisset, quam in tantam Dei et fidei christiane offensam sic miserabiliter labi et prebere aliis pernitiose labendi materiam per exemplum, tecum tamen misericorditer agere ac tuis et ecclesie prefate dispendiis precavere tueque conscientie providere volentes, ut dictum principem tamquam excommunicatum hac occasione te vitare, hujusmodi appellatione pendente, nequaquam oporteat, nisi forsitan in hiis que ut actor idem princeps in judiciis attemptaverit vel alias aut tibi fuerit per sedem apostolicam specialiter interdictum, aut declaratum, eundem principem dicti legati sententiam incurrisse, fraternitati tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. — Datum apud Urbemveterem, viii kalendas junii, anno ii°.

293

Orvieto, 20 juillet 1263.

Manfredo, electo Veronensi, Marchiae Anconitanae ac ducatus Spoletani rectori, mandat quatenus potestatem et commune Callenses compellat ut Raynaldum Sycardi militem et alios sibi adhaerentes civitatis et dioecesis Callensis, quos pro ecclesiae devotione exulare coegerint, ad earumdem civitatis et dioecesis partecipiū sine qualibet dilacione resumant et permittant gaudere libere bonis suis, eis de dampnis illatis satisfactionem plenam impendendo. (REG. 26, anni II, n° 156, fol. 99; POTTHAST 18592.)

« *Manfredo, electo Veronensi, Marchie Anconitane ac ducatus Spoletani rectori.* Cum dilectorum filiorum — Datum apud Urbemveterem, xiiii kalendas augusti, anno ii°.

294

Orvieto, 23 juillet 1263.

Potestati et communi Callensibus mandat quatenus Manfredo praedicto (v. n° 293) prompte ac humiliter intendant. (REG. 26, anni II, n° 157, fol. 99; POTTHAST 18593.)

« *Nobili viro, .. potestati et communi Callensibus.* Ut ad devotionem — Datum apud Urbemveterem, x kalendas augusti, anno ii°.

295

Orvieto, 18 juillet 1263.

Quod redeat ad unitatem et mandatum ecclesie Paleologus, et destinantur ad eum apocrisarii super hoc petiti ab eo. Item de eodem habetur infra, capitulo clxxxv. Item capitulo clxxxvi.

Item capitulo CLXXXVII. Item capitulo CLXXXVIII. Item capitulo CLXXXVIII. (REG. 26, anni II, n° 158, fol. 99 v°; PORTHAÏST 18603¹.)

« *Michaeli Paleologo, illustri imperatori Grecorum, viam agnoscere veritatis.* Imperialis excellentie nuntios, videlicet Maximum dictum Alufardum, monachum, Andronicum dictum Muzalonem et Michaellem dictum Abalantem, necnon et litteras quas nobis ex parte tui culminis iidem nuntii presentarunt, cum ingenti gaudio et exultatione ac honorificentia condigna recepimus; et tam ea que coram nobis et fratribus nostris dicti proponere nuntii, quam earumdem litterarum seriem, quas de greco transferri fecimus in latinum, plene advertimus et intelleximus diligenter. Sane in ipsis litteris, in primo utique salutationis alloquio, nos papam veteris Rome, throni apostolici successorem et spiritualem tui patrem Imperii recognoscens, quedam deinde de caritate utilia subjunxisti dicens quod Imperium tuum, caritatem libenter amplectens ac habens zelum Dei et zelans pacis et concordie bonum, se ad mittendum ad nos et apostolicam sedem predictos nuntios et litteras preparavit. Scripsisti etiam inter alia, quod nos, qui patres sumus, ad te, quem asseris nostrum devotissimum filium, paterni affectus viscera nullatenus aperimus, quantumcumque tu filius nos diligas sicut patrem. Nam licet, statim capta Constantinopolitana urbe, alias nobis epistolares litteras miseris eandem intentionem idemque propositum continentes, nichilominus tamen propter ardens tuum in hoc desiderium, predictos nuntios cum hujusmodi litteris mittere decrevisti, postulans ut circa priorem unitatem in Dei ecclesia renovandam pater filio jungatur, quoniam, si hoc Dominus ex alto permiserit, nullus pro certo presumat contra ipsam ecclesiam superbire, quia nec rex nec princeps aliquis apostolice audebit resistere jussioni. Adjecisti quoque quod tuum Imperium multo fuit dolore turbatum, intellecto quod nos contra Januenses, pro eo quod se tibi vinculo confederationis astrinxerant, excommunicationis duxeramus sententiam promulgandam, apud ipsos ut ab hujusmodi confederatione discedant preceptis et monitis apostolicis insistendo. Propter quod miratus es valde quod nos, qui magni et primi sacerdotis locum tenere dinoscimur, hec jubemus guerram paci et bellum amicitie proponendo, cum tamen et Januenses et Greci christiani existant nec sit incongruum cum christianis dilectionem et unionem colere christianos. Descripsisti insuper multa mala que contigerunt populo christiano a tempore quo Latine gentes Grecorum terram, ut tuis

1. Ce résumé se trouve en marge du Registre.

verbis utamur, velut sortem propriam acceperunt, imponens Latinis eisdem templorum conculationes et exterminia divinorum et quamplura alia que in sacris illarum partium edibus per eos asseris attemptata; que quidem, quoniam facta sunt et preterierunt, et quod factum est pro infecto haberi non potest, in eisdem litteris videbaris appetere ut hinc inde inimicitie dissolverentur, abicerentur scandala, et omne removeretur obstaculum, ad quod pedes suos possent offendere christiani; presertim cum tu, sicut asseris, id toto desideres mentis affectu, et si nos ad hoc ex corde velimus intendere, nichil est quod tantum bonum valeat prohibere.

Sed cum nos, qui patres sumus, te in hoc debuerimus implendo patris officium prevenisse, tu nos in hac parte preveniens pacem et concordiam obtulisti, propter quod ad consulationem tractatus hujusmodi reputabas nos amplius obligatos, expresse protestans Imperium tuum id quod in eo est, jam laudabiliter explevisse ac posse dicere coram Deo et angelis ejus qualiter cucurristi ad patrem tanquam filius patris amator, debitam nobis habitudinem et convenientem honorem ac dispositionem sponte ac liberaliter offerendo. Unde, si filium occurrentem pater repelleret. Imperium tuum se de hoc coram Deo et ejus angelis excusaret. Dixisti preferea quod de dogmatibus fidei et consuetudinibus seu ritibus ecclesiasticis nullum tunc sermonem in eisdem litteris faciebas. Nam si aliqua in hiis esset discordia, pace premissa prehabitaque inter Latinos et Grecos concordia, hec solverentur facilius et celerius sopirentur. Demum autem tua sublimitas tam per easdem litteras quam etiam per memoratos nuntios cum multa petivit instantia ut apocrisarios seu legatos nostros, homines videlicet pacis et pacificos Christi discipulos, non gaudentes in vanitate verborum neque bono pacis mundanam sapientiam preponentes ad tuam presentiam mitteremus, cum per ipsos tuum expectet Imperium recipere a nobis et predicta sede responsum.

Nos igitur, hujusmodi litteris debita cum predictis fratribus nostris attentione discussis, Deo patri omnipotenti, a quo bona cuncta procedunt et in cujus manu regum corda consistunt et qui etiam quocumque vult illa sine obice difficultatis inclinatur, multimodas gratiarum retulimus actiones, totaque Romana mater ecclesia in superne laudis jubulum assurrexit, pro eo quod Spiritus sancti gratia videbatur mentales tanti principis oculos sui fulgoris radiis illustrasse ac ostendisse sibi viam catholice veritatis, per quam ad matrem filia, pars ad totum et membrum reducatur ad caput. Hoc